REQUERIMENTO Nº _____, DE 2025.

(Do Sr. Delegado Ramagem)

Requer  o  apensamento  do  Projeto  de  Decreto

Legislativo  nº  900/2025  ao  Projeto  de  Decreto

Legislativo  nº  850/2025,  por  tratarem  de  matérias

correlatas.

Senhor Presidente, requeiro a Vossa Excelência, com base nos artigos 142 e

143 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, o apensamento do Projeto de

Decreto Legislativo nº 900/2025 ao Projeto de Decreto Legislativo nº 850/2025, por

tratarem de matérias correlatas.

JUSTIFICAÇÃO

 O PDL 900/2025 susta parcialmente o Decreto n. 12.686, de 20 de outubro

de 2025, que institui a Política Nacional de Educação Especial Inclusiva e a Rede

Nacional  de Educação Especial  Inclusiva,  para garantir  a liberdade de escolha às

famílias  e  a  preservação  de  projetos  de  ensino  exitosos.  Tem,  portanto,  o

mesmíssimo objeto do PDL 850/2025, que apenas é mais abrangente, pois prevê a

sustação integral do mesmo Decreto.

Nesse sentido, considerando a importância de cada proposição e a fim de

garantir a análise adequada de ambas, requeremos a apensação dos dois Projetos de

Decreto Legislativo.

Sala das Sessões, em _______ de _______________ de 2025.

Deputado Federal Delegado Ramagem
PL/RJ

1

*C
D2

58
26

47
39

50
0*

RE
Q

 n
.4

54
0/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
8/

10
/2

02
5

20
:4

7:
30

.1
77

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegado Ramagem
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258264739500